EDITAL Nº. 02, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
FACULDADES DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA

COMISSÃO ESPECIAL
CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO FAENG/UFMS

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA FACULDADE DE ENGENHARIAS,
ARQUITETURA E  URBANISMO DE GEOGRAFIA  -  FAENG,  ins#tuída pela  Portaria  nº  60/2023,  de 28  de
junho  de  2023,  da  Faculdades  de  Engenharias,  Arquitetura  e  Urbanismo  e  Geografia  da  Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
no Edital Progep/UFMS nº 72/2023; nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº
12.772/2012; nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014; nas Resoluções do Conselho Diretor
nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 400, de 20 de junho de 2023; torna pública a RETIFICAÇÃO do EDITAL
FAENG/UFMS Nº. 01, DE 28 DE junho DE 2023, publicado no Bole#m Oficial da UFMS da UFMS nº 8080, de
30 de junho de 2023, conforme exposto abaixo.

1. No item 6 – TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS:

onde se lê:

6. TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS:

6.1. O processo sele#vo será realizado através de prova escrita obje#va, prova didá#ca e de 6tulos.

6.2.  O  sorteio  do  tema  da  prova  didá#ca  dar-se-á  às  dia  17  de  junho  de  2023,  às  13:00  horas  no
Laboratório de Metodologias A#vas para o Ensino de Engenharia (Bloco 11 - Setor 1).

6.3. O sorteio do tema da Prova Didá#ca deverá ser realizado na presença de todos os candidatos inscritos,
sendo considerado eliminado o candidato ausente.

6.4.  A  prova  escrita  será  realizada  no  dia  17  de  junho  de  2023,  às  13:30  horas  no  Laboratório  de
Metodologias A#vas para o Ensino de Engenharia (Bloco 11 - Setor 1), com duração de 4 horas.

6.5.  A  prova didá#ca  será  realizada  no  dia  24 de  junho de  2023,  às  13:00  horas  no  Laboratório  de
Metodologias A#vas para o Ensino de Engenharia (Bloco 11 -  Setor 1).  A prova didá#ca terá  duração
mínima de 40 minutos e máxima de 50 minutos.

6.6. A apreciação de 6tulos será  realizada no dia dia  24 de junho de 2023,  após o término da prova
didá#ca.

6.7. O edital com o resultado final será divulgado, após o término dos trabalhos da seleção dia 24 de junho
de 2023 no site da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia - FAENG, disponível
em: www.faeng.ufms.br.

Leia-se:

6. TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS:

6.1. O processo sele#vo será realizado através de prova escrita obje#va, prova didá#ca e de 6tulos.

1/2

http://www.faeng.ufms.br

6.2.  O  sorteio  do  tema  da  prova  didá#ca  dar-se-á  às  dia  17  de  julho  de  2023,  às  13:00  horas  no
Laboratório de Metodologias A#vas para o Ensino de Engenharia (Bloco 11 - Setor 1).

6.3. O sorteio do tema da Prova Didá#ca deverá ser realizado na presença de todos os candidatos inscritos,
sendo considerado eliminado o candidato ausente.

6.4.  A  prova  escrita  será  realizada  no  dia  17  de  julho  de  2023,  às  13:30  horas  no  Laboratório  de
Metodologias A#vas para o Ensino de Engenharia (Bloco 11 - Setor 1), com duração de 4 horas.

6.5.  A  prova  didá#ca  será  realizada  no  dia  24  de  julho de  2023,  às  13:00  horas  no  Laboratório  de
Metodologias A#vas para o Ensino de Engenharia (Bloco 11 -  Setor 1).  A prova didá#ca terá  duração
mínima de 40 minutos e máxima de 50 minutos.

6.6.  A  apreciação de 6tulos será  realizada no dia dia 24 de julho de 2023,  após  o  término da  prova
didá#ca.

6.7. O edital com o resultado final será divulgado, após o término dos trabalhos da seleção dia 24 de julho
de 2023 no site da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia - FAENG, disponível
em: www.faeng.ufms.br.

 RAFAEL SANAIOTTE PINHEIRO

Documento assinado eletronicamente por Rafael Sanaio-e Pinheiro, Coordenador(a) de
Curso de Graduação, em 30/06/2023, às 15:35, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A auten#cidade deste documento pode ser conferida no site h;ps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 4166729 e o código CRC 4B48E639.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO ACADÊMICA DA FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E
URBANISMO E GEOGRAFIA

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.021077/2023-55 SEI nº 4166729

2/2

http://www.faeng.ufms.br